CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO

JEQUITIBÁ

Rua Antônio Eugênio Sanglard, nº 220- - Centro – Alto Jequitibá-
Minas Gerais – CEP: 36976-000 –CNPJ-00.395.170/0001-12 –

Tele/Fax (33)3343-1144

PEDIDO DE INDICAÇÃO Nº 034/2023 DE 25 de setembro de 2023

“Indica providências ao Executivo”.

O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais indica ao
Chefe do Poder Executivo Municipal a possibilidade de fazer um levantamento
e depois criado um mapa com os Nomes corretos de córregos e também
colocado os subnomes (NOME POPULAR) como cada um deles são
conhecidos para terem a liberdade de usaram qualquer um dos dois.

                                            Justificativa

    O pedido Justifica-se, pois, Muitas pessoas ao informar seus endereços em
compras, documentos, bancos ou outros lugares, utilizam os nomes
popularmente conhecidos, dando conflitos de INFORMAÇÕES ou até mesmo,
não conseguindo incluir o nome popular, por não ter respaldo em leis e mapas
para utilizarem também os nomes popularmente conhecidos.

Exemplos:

KNUPP (NOME POPULARMENTE CONHECIDO) - NOME CORRETO:
CÓRREGO BOA VISTA.
CÓRREGO DOS ROCHA (NOME POPULARMENTE CONHECIDO) -
NOME CORRETO:  CÓRREGO SANTO AGOSTINHO.
Aprovada a presente indicação pelo plenário requer seu encaminhamento
ao Executivo Municipal.

____________________________

Ver. Leandro V.  Reis